Excissa lacrimas et meroris vestigia dele, pulcerrima, nam prope est qui liberabit te de carcere impiorum: qui percutiens malignantes in ore gladii **perdet** eos, et **vineam** suam **aliis locabit agricolis** qui fructum iustitie reddant in tempore messis. Sed an non miserebitur cuiquam? Ymo ignoscet omnibus **miser cordiam implorantibus**, cum sit Cesar et maiestas eius de fonte defluat pietatis [...]

*Preoccupetis faciem eius in confessione subiectionis, et in psalterio penitentie iubiletis, considerantes **quia potestati resistentes Dei ordinationi resistit; et qui** divine ordinatione repugnat, voluntati omnipotentie coequali recalcat; et durum est contra stimulum calcitrare.*

### Lettere PdV

PdV I, 1: **leo noster fortissimus...** ecclesiam diriget...

PdV I, 1: *Quid facimus, iniquiunt, quia hic homo de hostibus sic triumphat, si sic ipsum dimittimus, omnem sibi subiciet gloriam Lombardorum, et more Cesareo veniens non tardabit ut posse nobis et locum auferat, et destruat gentem nostram. **Vineam** autem Domini Sabaoth **aliis locabit agricolis**, et nos absque iudicio iudicabit, et male **perdet**.*

PdV II, 12: *...Set ut diversa nobis quelibet in directa dirigantur, et aspera in vias planas, Sarracenos prefatos... nuperrime noveris descendisse, solam benignitatis auguste **miser cordiam implorantes...***

PdV I, 1: *aut cum dicat Apostolus: **'omnis potestas a domino deo est, et qui potestati resistit, divine potentie contradicit'**.*

1 D'Angelo 2014, 79-87.

2 D'Angelo 2014, 303, lettera PdV II, 12.

Una notevole prossimità tematica e *formale* non sembra potersi facilmente negare. Va però subito temperata, se si presta attenzione al fatto che i due paralleli lunghi con *Collegerunt* dipendono dall'uso comune di due autorità bibliche (la parabola dei vignaioli omicidi, Mat., XXI 33-41 e la sentenza sull'obbedienza dovuta alle potenze terrene tratta dall'epistola ai Romani, Rom. XIII, 2), il cui testo difficilmente poteva essere radicalmente alterato nel caso in cui si volesse mantenere una citazione esplicita. Quanto ai paralleli più corti riportati nella tabella, uno non riguarda la lettera *Collegerunt pontifices*, l'altro non è un parallelo sintagmatico-ritmico, poiché l'evocazione del leone della tribù di Giuda come *transumptio* del sovrano assume due forme abbastanza differenti, con il *leo noster fortissimus* in *Collegerunt*, precisato nella redazione dantesca attraverso la formula *leo fortis de tribu Iuda*.<sup>3</sup> In altri termini, la base più forte dell'accostamento tra i due testi consta di due citazioni bibliche, attorno a cui Dante ha scelto d'intessere motivi concettualmente vicini, ma formalmente piuttosto distanti, dalla probabile fonte d'ispirazione federiciana.